Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090900005

5

Nº 171, terça-feira, 9 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 050/2025; CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: BMP RAIL
PARTS LTDA; RESUMO DO OBJETO: Aquisição de materiais de Via Permanente - 2º Pedido;
PROCESSO LICITATÓRIO: PEL Nº 070/GOLIC/2024; VALOR DO CONTRATO: R$ 186.120,00
(cento e oitenta e seis mil e cento e vinte reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte)
dias, contados a partir da assinatura; DATA DA ASSINATURA: 04/09/2025; NOME E CARGO
DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sra. Marcela Loyo de Queiroz Campos -
Superintendente e o Sr. Dorival Martins da Silva Junior - Gerente Regional I de
Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. João Carlos da Cunha - Representante Legal.
Rafaella Ferreira Lins. Gerente Operacional Jurídico

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2021; CONTRATANTE: CBTU/STU-R EC ;
CONTRATADA: ARGUS SERVIÇOS GERAIS LTDA - RESUMO DO OBJETO: Prorrogar o prazo
contratual por mais 06 (seis) meses; PROCESSO LICITATÓRIO; PEL nº 049/GOLIC/2020; DATA DA
ASSINATURA: 04/07/2025; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sra. Marcela
Loyo de Queiroz Campos - Superintendente e Sr. Dorival Martins da Silva Júnior - Gerente
Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sra. Ana Carolina Santos Peixoto
Robalinho Barros - Representante Legal. Rafaella Ferreira Lins. Gerente Operacional Jurídico

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE
DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 977816. Processo: 01242.000216/2025-51. Concedente: Centro
Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, nº
01.263.896/0026-12. Convenente: Fundação Casimiro Montenegro Filho - FCMF, CNPJ nº
64.037.492/0001-72. Objeto: O presente Convênio tem como objeto a prestação de
suporte administrativo e financeiro da fundação de apoio nos termos do art. 1º da Lei nº
8.958/1994 c.c. parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 7.423/2010, na execução do
projeto institucional denominado Campanha Aprender para Prevenir: Cidades sem Risco,
consoante as disposições expressas no Plano de Trabalho específico do Convênio. Valor
Total: R$ 3.998.550,00. Valor de Contrapartida: R$ 0,00. Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2025 - R$ 1.500.000,00; 2026 - R$ 2.498.550,00, Crédito
Orçamentário: N. Empenho: 2025NE000067, Valor: R$ 1.500.000,00, PTRES: 247802, Fonte
Recurso: 1000000000, ND: 339039, Vigência: 01/09/2025 a 01/09/2026, Data de
Assinatura: 26/08/2025, Signatários: Concedente: Regina Célia dos Santos Alvalá, CPF nº
***.795.058-**, Convenente: Luiz Sérgio Heinzelmann, CPF nº ***.050.838-**.

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 10430/2025

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso de suas
atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05, inciso XIX do Decreto
5.591/05 e do inciso XVI do artigo 22 da Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de
novembro de 2020, torna público que se encontra em análise o processo a seguir
discriminado:
Processo: 01245.018437/2025-56
Requerente: Instituto Carlos Chagas (ICC) - Fiocruz Paraná
CQB: 313/10
Assunto: Solicitação de parecer para execução de atividade de pesquisa com Organismo
Geneticamente Modificado - OGM da classe de risco 2.
Ementa: A Comissão Interna de Biossegurança do Instituto Carlos Chagas (ICC) - Fiocruz
Paraná solicita parecer técnico da CTNBio para execução de projeto de pesquisa com
Organismo Geneticamente Modificado, denominado "Modificação Genética de Cepas de
Levedura para o Tratamento da Epidermólise Bolhosa", a ser desenvolvido nas instalações
da instituição. O processo será examinado de acordo com as normas da CTNBio e um
parecer será emitido.
A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das
demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.
A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito,
a partir da data de sua publicação. Informações complementares poderão ser solicitadas
por meio do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC ou pelo sistema FALABR, pelo sítio
eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador da CTNBio

EXTRATO PRÉVIO Nº 10431/2025

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso de
suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05, inciso XIX
do Decreto 5.591/05 e do inciso XVI do artigo 22 da Portaria Nº 4128/2020/SEI-MC TI
de 30 de novembro de 2020, torna público que se encontra em análise o processo a
seguir discriminado:
Processo: 01245.018447/2025-91
Requerente: Instituto Carlos Chagas (ICC) - Fiocruz Paraná
CQB: 313/10
Assunto: Solicitação de parecer para execução de atividade de pesquisa com Organismo
Geneticamente Modificado - OGM da classe de risco 2.
Ementa: A Comissão Interna de Biossegurança do Instituto Carlos Chagas (ICC) - Fiocruz
Paraná solicita parecer técnico da CTNBio para execução de projeto de pesquisa com
Organismo Geneticamente Modificado, denominado "Compreensão dos mecanismos
efetores de células T na imunoterapia de câncer de bexiga com o Bacilo de Calmette-
Guérin", a ser desenvolvido nas instalações da instituição. O processo será examinado
de acordo com as normas da CTNBio e um parecer será emitido.
A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento
das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.
A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente
pleito, a partir da data de sua publicação. Informações complementares poderão ser
solicitadas por meio do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC ou pelo sistema
FALABR, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador da CTNBio

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E
T EC N O LO G I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2025 - UASG 240121

Número do Contrato: 5241/2020.
Nº Processo: 01302.000241/2020-79.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INST.BRAS.DE INFORM. EM CIENCIA E TECNOLOGIA .
Contratado: 07.213.179/0001-04 - K2 CONSERVACAO E SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a prorrogação excepcional do prazo de vigência do
contrato nº 5.241/2020, pelo período de 11/09/2025 até 10/09/2026 ou o encerramento
da licitação do processo sei nº 01302.000115/2025-29, nos termos do art. 57, §4º, da lei
nº 8.666/1993, garantindo a continuidade dos serviços até a conclusão do procedimento
licitatório em andamento.. Vigência: 10/09/2025 a 10/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.560.462,84. Data de Assinatura: 05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2025 - UASG 240105

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 01280.000026/2019-00.
Contratante: INSTIT.NACIONAL DE PESQUISA DA AMAZONIA-INPA. Contratado:
09.228.233/0003-82 - ESTACAO VIP VIGILANCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA. Objeto:
Repactuação dos valores contratuais de acordo com o subitem 20 do termo de referência,
considerando solicitação da contratada e em virtude da Convenção Coletiva de Trabalho
2025/2026, da seguinte forma: a) salário: reajuste do valor de salário de vigilante
patrimonial, passando de R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais) para R$ 1.750,06
(um mil setecentos e cinquenta reais e seis centavos), conforme cláusula terceira da CCT
vigente; b) vale alimentação: reajuste valor de vale alimentação do vigilante patrimonial,
passando de R$ 31,20 (trinta e um reais e vinte centavos) para R$ 33,20 (trinta e três reais
e vinte centavos) conforme cláusula vigésima quinta da CCT vigente; c) plano de saúde:
reajuste valor de plano de saúde do vigilante patrimonial, passando de R$ 136,89 (cento e
trinta e seis reais e oitenta e nove centavos) para R$ 147,84 (cento e quarenta e sete reais
e oitenta e quatro centavos), conforme cláusula vigésima sétima da CCT vigente; e d)
prêmio de assiduidade: valor de prêmio trabalhista do vigilante patrimonial, passando de
R$ 00,00 (zero real) para R$ 60,00 (sessenta reais), conforme cláusula vigésima quarta da
CCT vigente. Vigência: 22/11/2019 a 22/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.462.959,04. Data de Assinatura: 03/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2025).

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90073/2025 - UASG 240108

Nº Processo: 01340004096202553. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços continuados de limpeza predial, com dedicação
de mão de obra exclusiva, a serem executados nas instalações do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE - da Unidade de Cachoeira Paulista/SP, com fornecimento de
materiais domissanitários, de utensílios e de equipamentos necessários e adequados à
correta e completa execução dos serviços.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 09/09/2025
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Presidente Dutra Km 40/sp,
- Cachoeira Paulista/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/240108-5-90073-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ADRIANA DA SILVA CALDERARO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/09/2025) 240108-00001-2025NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Termo de Compromisso; Processo INT SEI nº 01240.000505/2023-17; Partícipes:
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT e a COOPERATIVA DE TRABALHO E PRODUÇÃO
DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DA PAVUNA - COOPEMBAU; Objeto:
Realização de retirada, pela COOPERATIVA OU ASSOCIAÇÃO da COLETA SELETIVA C I DA DÃ
dos resíduos disponibilizados pelas instituições partícipes da REDE RECIC L A P O R T O,
conferida pela assinatura do Termo de Adesão à REDE RECICLAPORTO (ANS Doc. Sei nº
23434114); Assinado pelos respectivos representantes legais dos partícipes; Vigência:
05/09/2025 a 04/01/2026; Fundamentação Legal: Lei 8.666/1993, Lei 12.305/2010, Decreto
nº 10.936/2022 e Decreto nº 9.373/2018; Data de Assinatura: 05/09/2025.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 240104

Número do Contrato: 400/2023.
Nº Processo: 01240.000357/2022-41.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT. Contratado: 19.824.022/0001-02
- SLC SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: O Apostilamento tem como referência a variação
de 9,958510% do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) entre agosto de
2023 a julho de 2025, para os serviços de elaboração de Projetos Básicos e Executivos que
compõe o Processo de Segurança contra Incêndio e Pânico - PSCIP e obtenção do Laudo de
Exigências junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ para
adequação das instalações de Prevenção e Combate a Incêndio do Instituto Nacional de
Tecnologia - INT. Vigência: 04/09/2025 a 25/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 162.612,14. Data de Assinatura: 04/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2025).

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 240128

Número do Contrato: 92/2025.
Nº Processo: 01204.000092/2025-61.
Inexigibilidade. Nº 44/2025. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE ASTROFISICA .
Contratado: 01.430.564/0001-27 - MARADILHA MANUTENCAO DE VEICULOS FERROVIARIOS
LTDA. Objeto: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do(a) dia
02.09.2025, prorrogável sucessivamente até 01.09.2034, na forma dos artigos 106 e 107 da
lei n° 14.133, de 2021.. Vigência: 02/09/2025 a 01/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 137.500,00. Data de Assinatura: 26/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-09T02:02:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial